Дело № 1-53/2021 (12101950023000128)

УИД: 19RS0013-01-2021-000342-26

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сорск 21 июля 2021 года 

Сорский районный суд Республики Хакасия в составе: 

председательствующего: судьи Кожиной И.А. 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Усть-Абаканского района Республики Хакасия Кузьмина Е.И., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката Тюменцевой Я.Ю., представившей ордер № 024100,

при секретаре: Акияковой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1. 06.12.2011 г. Сорским районным судом Республики Хакасия по ч.1 ст.131 УК к лишению свободы сроком 3 года, в соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание, назначенное по приговору от 25.05.2011 г. (по которому он осужден по ч.1 ст.318 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год 8 мес., в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год) и окончательно определено к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 мес.; 

2. 22.05.2013 г. Сорским районным судом Республики Хакасия по ч.1 ст. 318 УК РФ к лишению свободы сроком 2 года, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание, назначенное по приговору от 06.12.2011 г. и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 4 года 6 мес.; 

освобожденного из мест лишения свободы 03.06.2016 г. по отбытию срока наказания;

1. 10.03.2020 г. Сорским районным судом Республики Хакасия по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком 5 месяцев, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ФИО1 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Преступление совершено в г. Сорске при следующих обстоятельствах. 

11.02.2016 года Абаканским городским судом Республики Хакасия в соответствии со ст.3 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 6 лет с установлением административных ограничений: запретить пребывание в определенных местах (барах, ресторанах, питейных заведениях, кафе), запретить посещение мест массовых и иных мероприятий, участия в указанных мероприятиях, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 часов до 06 часов, являться 4 раза в месяц для регистрации в отдел полиции по месту жительства либо пребывания, запрет выезжать за переделы территории установленных административных границ муниципального образования г. Сорск РХ. Решение суда вступило в законную силу 25.02.2016 года.

07.06.2016г. ФИО1 как поднадзорное лицо был поставлен на профилактический учет в Отд МВД России по г. Сорску, где было вынесено заключение о заведении в отношении ФИО1 дела об административном надзоре, и он был надлежащим образом уведомлён об установлении в отношении него административного надзора, предупрежден об уголовной ответственности о том, что за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом, в соответствии с федеральным законом, сопряженных с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность может быть привлечен к уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ. 

07.06.2016г. ФИО1 вынесено предупреждение и разъяснена уголовная ответственность по ч.2 ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор административные ограничения и ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье санитарно-эпидемиологическое благополучие населения или общественную нравственность.

Однако ФИО1, действуя умышленно, с целью не соблюдения установленных судом административных ограничений, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, в период с 04.07.2021 г. по 18.05.2021г. неоднократно не соблюдал, установленные в отношении него вышеуказанные административные ограничения, при этом его действия были сопряжены с совершением административных правонарушений, против порядка управления и административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

04.07.2020 г. в 03 часа 00 минут ФИО1, в период административного надзора, будучи предупрежденным об административных ограничениях, без уважительных причин отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов до 06 часов вне дома. По данному нарушению, 17.07.2020 г. на основании постановления мирового судьи судебного участка в границах г. Сорска ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ 30 часов. Постановление вступило в законную силу 28.07.2020г. 

13.10.2020 г. в 22 часа 15 минут ФИО1, в период административного надзора, будучи предупрежденным об административных ограничениях, без уважительных причин отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> чем нарушил установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов до 06 часов вне дома. По данному нарушению, 19.10.2020 г. на основании постановления мирового судьи судебного участка в границах г. Сорска ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ 30 часов. Постановление вступило в законную силу 30.10.2020г. 

21.02.2021 г. в 00 часов 15 минут ФИО1, в период административного надзора, будучи предупрежденным об административных ограничениях, без уважительных причин отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в ночное время в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., вне дома. По данному нарушению, 01.03.2021 г. на основании постановления мирового судьи судебного участка в границах г. Сорска ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ 30 часов. Постановление вступило в законную силу 12.03.2021г.

Неоднократное несоблюдение ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, установленных в отношении него судом административных ограничений, было сопряжено с совершением им административных правонарушений против порядка управления, а именно: 

04.07.2020 г. в 03 часа 00 минут ФИО1, в период административного надзора, будучи предупрежденным об административных ограничениях, находился в общественном месте, в г. Сорске Республика Хакасия, около Сорской городской больницы с внешними признаками алкогольного опьянения, оказал сотруднику полиции неповиновение в связи с исполнением им обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, а именно: отказался присесть в служебный автомобиль, хватался за форменное обмундирование, отталкивал сотрудников полиции, пытался убежать, тем самым воспрепятствовал исполнению служебных обязанностей сотруднику полиции. 09.07.2020 г. на основании постановления Сорского районного суда Республики Хакасия ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.3 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 21.07.2020г.

13.10.2020 г. в 22 часа 15 минут ФИО1, в период административного надзора, будучи предупрежденным об административных ограничениях, находился в общественном месте, около МБОУ СОШ № 1 по ул. Кирова г. Сорска, по внешним признакам в состоянии алкогольного опьянения, оказал сотруднику полиции неповиновение в связи с исполнением его обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, а именно: хватался за форменное обмундирование, кидался в драку, безадресно выражался грубой нецензурной бранью, тем самым воспрепятствовал исполнению служебных обязанностей сотруднику полиции. 14.10.2020 года на основании постановления Сорского районного суда Республики Хакасия ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.3 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 27.10.2020 г.

А также с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 18.05.2021 г. в 22 час. 10 мин. ФИО1 нарушил установленное административным надзором ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, 18.05.2021 г. в 22 час. 10 мин. находился на участке местности, расположенном в 5 метрах в северном направлении от первого подъезда дома №16 по ул. Кирова в г. Сорске Республики Хакасия в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно, имел неустойчивую походку, неопрятный внешний вид, нарушенную артикуляцию, от него исходил стойкий запах алкоголя, тем самым нарушал общественный порядок, в связи с чем, 19 мая 2021 г. постановлением мирового судьи судебного участка в границах г. Сорска был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 800 рублей. Постановление вступило в законную силу 01.06.2021 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он полностью согласен с предъявленным ему обвинением. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Характер и последствия постановления приговора в таком порядке осознает полностью.

Защитник - адвокат Тюменцева Я.Ю. поддержала ходатайство, заявленное подсудимым ФИО1 

Государственный обвинитель Кузьмин Е.И. не возражает против постановления приговора в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу.

На основании изложенного у суда имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности ФИО1, характеризующегося отрицательно, не состоящего на учете у врача-нарколога и врача-психиатра. Кроме того, при назначении наказания суд учитывает возраст и семейное положение подсудимого, и его состояние здоровья. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

На основании изложенного, и учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы с учетом требований ч.5 ст. 62 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ и с применением ст. 73 УК РФ. Поскольку в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений, то при назначении наказания суд считает необходимым применить положения ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Назначение подсудимому ФИО1 наказания в виде условного осуждения к лишению свободы будет в полной мере отвечать целям его исправления, и будет являться целесообразным и справедливым. 

С учетом обстоятельств дела, и личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ. 

Кроме того, суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку отсутствует совокупность смягчающих обстоятельств, значительно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления. 

Кроме того, суд не усматривает оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности.

Преступление ФИО1 совершил в период испытательного срока, назначенного по приговору Сорского районного суда Республики Хакасия от 10.03.2020 г., однако с учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств дела, суд считает возможным в силу ч.4 ст. 74 УК РФ не отменять условное осуждение и исполнять приговор от 10.03.2020 г. самостоятельно. 

Вещественное доказательство: копии документов из дела об установлении административного надзора в отношении ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела подлежат хранению в уголовном деле

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 6 месяцев.

Меру процессуального принуждения, избранную ФИО1, в виде обязательство о явке - отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Обязать ФИО1 встать на учет и являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного один раз в месяц в дни установленные данным органом для регистрации, не менять места жительства без уведомления данного органа. 

Приговор Сорского районного суда Республики Хакасия от 10.03.2020 г. - исполнять самостоятельно.

Вещественное доказательство: копии документов из дела об установлении административного надзора в отношении ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить уголовном деле

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в пределах требований ст. 317 УПК РФ в Верховный суд Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: И.А. Кожина